

भारत सरकार  
रेल मंत्रालय

लोक सभा

11.03.2026 के

अतारांकित प्रश्न सं. 3162 का उत्तर

बीड लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र में रेल परियोजनाएं

3162. श्री बजरंग मनोहर सोनवणे:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या महाराष्ट्र के बीड लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र और मराठवाड़ा क्षेत्र के अहमदनगर, परली, धाराशिव और छत्रपति संभाजीनगर में अपर्याप्त रेल सुविधाओं के कारण जनसाधारण, छात्रों, मरीजों, व्यापारियों और वेतनभोगी यात्रियों को गंभीर कठिनाइयों का सामना करना पड़ रहा है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार का घाटनांदूर रेलवे स्टेशन पर पहले से उपलब्ध ट्रेनों के ठहराव को पुनः आरंभ करने का विचार है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार का बार्शी नाका (बीड) में एक नया रेलवे स्टेशन स्थापित करने का विचार है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या बीड-अहमदनगर-मुंबई और बीड-अहमदनगर-पुणे के बीच दैनिक इन्टरसिटी रेल सेवाएं आरंभ करने का कोई प्रस्ताव विचाराधीन है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ङ) क्या अहमदनगर-बीड-परली रेल मार्ग पर यातायात सुगमता और सुरक्षा सुनिश्चित करने के लिए रोड ओवर ब्रिज (आरओबी) और फुट ओवर ब्रिज (एफओबी) के निर्माण का कोई प्रस्ताव है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (च) क्या धाराशिव-बीड-छत्रपति संभाजीनगर नई रेल लाइन के लिए विस्तृत परियोजना रिपोर्ट (डीपीआर) की प्रशासनिक स्वीकृति प्रदान करने और कार्य प्रारंभ करने हेतु शीघ्र पूर्ण होने की संभावना है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) से (च) चूंकि रेल नेटवर्क संसदीय निर्वाचन क्षेत्रों के आर/पार फैला होता है, इसलिए ऐसी सीमाओं के आर-पार रेलगाड़ियों का परिचालन और ठहराव नेटवर्क की आवश्यकता अनुसार प्रदान

क्रिया जाता है। अमलनेर भांड्याचे और बीड के बीच नए कमीशन किए गए रेलखंड की आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए दिनांक 18.09.2025 से गाड़ी सं. 71441/71442 अहिल्यानगर-अमलनेर भांड्याचे डेम् की सेवाओं का बीड तक विस्तार किया गया है। इसके अलावा, अहिल्यानगर स्टेशन गाड़ी सं. 11041/11042 दादर-साईनगर शिर्डी एक्सप्रेस द्वारा मुंबई से सीधा जुड़ा है और पुणे से नीचे सूचीबद्ध 51 गाड़ी सेवाओं द्वारा जुड़ा है:

क्र.सं.	गाड़ी सं. और नाम
1	11025/11026 अमरावती-पुणे एक्सप्रेस
2	11033/11034 दरभंगा-पुणे एक्सप्रेस
3	11039/11040 गोंदिया-एससीएसएम(टी) कोल्हापुर एक्सप्रेस
4	11041/11042 साईनगर शिर्डी-दादर एक्सप्रेस
5	11077/11078 जम्मू तवी-पुणे झेलम एक्सप्रेस
6	11401/11402 सुपौल-पुणे एक्सप्रेस
7	11407/11408 लखनऊ-पुणे एक्सप्रेस
8	11410 निजामाबाद-पुणे एक्सप्रेस
9	11427/11428 जसीडीह-पुणे एक्सप्रेस
10	12113/12114 नागपुर-पुणे गरीब रथएक्सप्रेस
11	12129/12130 हावड़ा-पुणे आजाद हिंद एक्सप्रेस
12	12135/12136 नागपुर-पुणे एक्सप्रेस
13	12147/12148 हजरत निजामुद्दीन-एससीएसएम(टी) कोल्हापुर एक्सप्रेस
14	12779/12780 हजरत निजामुद्दीन-वास्को-दा-गामा गोवा एक्सप्रेस
15	12781/12782 हजरत निजामुद्दीन-मैसूरु एक्सप्रेस
16	12849/12850 बिलासपुर-पुणे एक्सप्रेस
17	15029/15030 गोरखपुर-पुणे एक्सप्रेस
18	15589/15590 मुज्जफरपुर-हडपसर एक्सप्रेस
19	17629/17630 नांदेड-हडपसर एक्सप्रेस
20	20151/20152 रीवा-हडपसर एक्सप्रेस
21	22117/22118 अमरावती-पुणे एक्सप्रेस
22	22131/22132 बनारस-पुणे ज्ञान गंगा एक्सप्रेस

23	22151/22152 काजीपेट-पुणे एक्सप्रेस
24	22171/22172 रानी कमलापति-पुणे हमसफर एक्सप्रेस
25	22845/22846 हतिया-पुणे एक्सप्रेस
26	26101/26102 अजनी-पुणे वंदे भारत एक्सप्रेस

इसके अलावा किसी भी मार्ग/रेलखंड पर नई रेलगाड़ी सेवाएं शुरू करना सतत प्रक्रिया है जिसमें निम्नलिखित विभिन्न कारक शामिल हैं:

- उस रेलखंड की क्षमता
- पथ की उपलब्धता
- आवश्यक चल स्टॉक की उपलब्धता
- चल स्टॉक के लिए समान अवसंरचना की उपलब्धता
- रेलपथ और अन्य परिसंपत्तियों की अनुरक्षण आवश्यकता

इस समय, अहिल्यानगर, पार्ली वैजनाथ, धाराशिव और छत्रपति सांभाजीनगर स्टेशन क्रमशः 68 रेलगाड़ी सेवाओं, 34 रेलगाड़ी सेवाओं, 18 रेलगाड़ी सेवाओं और 62 रेलगाड़ी सेवाओं द्वारा सेवित हैं जो नीचे सूचीबद्ध हैं:

अहिल्यानगर पर गाड़ी सेवाएं:

क्र.सं.	गाड़ी सं. और नाम
1	11025 पुणे-अमरावती एक्सप्रेस
2	11026 अमरावती-पुणे एक्सप्रेस
3	11033 पुणे-दरभंगा एक्सप्रेस
4	11034 दरभंगा-पुणे एक्सप्रेस
5	11039 एससीएसएम(टी) कोल्हापुर-गोंदिया एक्सप्रेस
6	11040 गोंदिया-एससीएसएम(टी) कोल्हापुर एक्सप्रेस
7	11041 दादर-साईनगर शिर्डी एक्सप्रेस
8	11042 साईनगर शिर्डी-दादर एक्सप्रेस
9	11077 पुणे-जम्मू तवी झेलम एक्सप्रेस
10	11078 जम्मू तवी-पुणे झेलम एक्सप्रेस
11	11401 पुणे-सुपौल एक्सप्रेस
12	11402 सुपौल-पुणे एक्सप्रेस

13	11407 पुणे-लखनऊ एकसप्रेस
14	11408 लखनऊ-पुणे एकसप्रेस
15	11409 दौंड-निजामाबाद एकसप्रेस
16	11410 निजामाबाद-पुणे एकसप्रेस
17	11427 पुणे-जसीडीह एकसप्रेस
18	11428 जसीडीह-पुणे एकसप्रेस
19	12113 पुणे-नागपुर गरीब रथ एकसप्रेस
20	12114 नागपुर-पुणे गरीब रथ एकसप्रेस
21	12129 पुणे-हावड़ा आजाद हिंद एकसप्रेस
22	12130 हावड़ा-पुणे आजाद हिंद एकसप्रेस
23	12135 पुणे-नागपुर एकसप्रेस
24	12136 नागपुर-पुणे एकसप्रेस
25	12147 एससीएसएम(टी) कोल्हापुर-हजरत निजामुद्दीन एकसप्रेस
26	12148 हजरत निजामुद्दीन-एससीएसएम(टी) कोल्हापुर एकसप्रेस
27	12627 केएसआर बंगलुरु-नई दिल्ली कर्नाटका एकसप्रेस
28	12628 नई दिल्ली-केएसआर बंगलुरु कर्नाटका एकसप्रेस
29	12779 वास्को-डा-गामा-हजरत निजामुद्दीन गोवा एकसप्रेस
30	12780 हजरत निजामुद्दीन-वास्को-दा-गामा गोवा एकसप्रेस
31	12781 मैसुरु-हजरत निजामुद्दीन स्वर्ण जयंती एकसप्रेस
32	12782 हजरत निजामुद्दीन-मैसुरु स्वर्ण जयंती एकसप्रेस
33	12849 बिलासपुर-पुणे एकसप्रेस
34	12850 पुणे-बिलासपुर एकसप्रेस
35	15029 गोरखपुर-पुणे एकसप्रेस
36	15030 पुणे-गोरखपुर एकसप्रेस
37	15589 मुज्जफरपुर-हडपसर एकसप्रेस
38	15590 हडपसर-मुज्जफरपुर एकसप्रेस
39	16217 मैसुरु-साईनगर शिर्डी एकसप्रेस
40	16218 साईनगर शिर्डी-मैसुरु एकसप्रेस

41	17323 हुब्बल्लि-बनारस एक्सप्रेस
42	17324 बनारस-हुब्बल्लि एक्सप्रेस
43	17629 हडपसर-नांदेड एक्सप्रेस
44	17630 नांदेड-हडपसर एक्सप्रेस
45	20151 हडपसर-रीवा एक्सप्रेस
46	20152 रीवा-हडपसर एक्सप्रेस
47	20657 हुब्बल्लि-हजरत निजामुद्दीन एक्सप्रेस
48	20658 हजरत निजामुद्दीन-हुब्बल्लि एक्सप्रेस
49	22117 पुणे-अमरावती एक्सप्रेस
50	22118 अमरावती-पुणे एक्सप्रेस
51	22131 पुणे-बनारस ज्ञान गंगा एक्सप्रेस
52	22132 बनारस-पुणे ज्ञान गंगा एक्सप्रेस
53	22151 पुणे-काजीपेट एक्सप्रेस
54	22152 काजीपेट-पुणे एक्सप्रेस
55	22171 पुणे-रानी कमलापति हमसफर एक्सप्रेस
56	22172 रानी कमलापति-पुणे हमसफर एक्सप्रेस
57	22601 एमजीआर चेन्नै सेंट्रल-साईनगर शिर्डी एक्सप्रेस
58	22602 साईनगर शिर्डी-एमजीआर चेन्नै सेंट्रल एक्सप्रेस
59	22687 मैसूरु-वाराणसी एक्सप्रेस
60	22688 वाराणसी-मैसूरु एक्सप्रेस
61	22689 अहमदाबाद-यशवंतपुर एक्सप्रेस
62	22690 यशवंतपुर-अहमदाबाद एक्सप्रेस
63	22845 पुणे-हटिया एक्सप्रेस
64	22846 हटिया-पुणे एक्सप्रेस
65	26101 पुणे-अजनी वंदे भारत एक्सप्रेस
66	26102 अजनी-पुणे वंदे भारत एक्सप्रेस
67	71441 अहिल्यानगर-बीड पैसेंजर
68	71442 बीड-अहिल्यानगर पैसेंजर

परली वैजनाथ पर गाडी सेवाएं :

क्र.सं.	गाडी सं. और नाम
1	11045 एससीएसएम(टी) कोल्हापुर-धनबाद दीक्षाभूमि एक्सप्रेस
2	11046 धनबाद-एससीएसएम(टी) कोल्हापुर दीक्षाभूमि एक्सप्रेस
3	11403 नागपुर-एससीएसएम(टी) कोल्हापुर एक्सप्रेस
4	11404 एससीएसएम(टी) कोल्हापुर-नागपुर एक्सप्रेस
5	11405 पुणे-अमरावती एक्सप्रेस
6	11406 अमरावती-पुणे एक्सप्रेस
7	11411 परली वैजनाथ-सांगली एक्सप्रेस
8	11412 सांगली-परली वैजनाथ एक्सप्रेस
9	11413 निजामाबाद-पंढरपुर एक्सप्रेस
10	11414 पंढरपुर-निजामाबाद एक्सप्रेस
11	16593 केएसआर बेंगलुरु-नांदेड एक्सप्रेस
12	16594 नांदेड-केएसआर बेंगलुरु एक्सप्रेस
13	17001 साईनगर शिर्डी-सिकंदराबाद एक्सप्रेस
14	17002 सिकंदराबाद-साईनगर शिर्डी एक्सप्रेस
15	17205 साईनगर शिर्डी-काकिनाडा पोर्ट एक्सप्रेस
16	17206 काकिनाडा पोर्ट-साईनगर शिर्डी एक्सप्रेस
17	17207 साईनगर शिर्डी-मचिलिपटणम एक्सप्रेस
18	17208 मचिलिपटणम-साईनगर शिर्डी एक्सप्रेस
19	17253 गुंटूर-छत्रपति सांभाजीनगरएक्सप्रेस
20	17254 छत्रपति सांभाजीनगर-गुंटूर एक्सप्रेस
21	17425 तिरुपति-साईनगर शिर्डी एक्सप्रेस
22	17426 साईनगर शिर्डी-तिरुपति एक्सप्रेस
23	17613 पनवेल-नांदेड एक्सप्रेस
24	17614 नांदेड-पनवेल एक्सप्रेस

25	17621 छत्रपति सांभाजीनगर-तिरुपति एक्सप्रेस
26	17622 तिरुपति-छत्रपति सांभाजीनगरएक्सप्रेस
27	17647 हैदराबाद-पूर्णा एक्सप्रेस
28	17648 पूर्णा-हैदराबाद एक्सप्रेस
29	57654 अदीलाबाद-परली वैजनाथ पैसेंजर
30	57655 परली वैजनाथ-अकोला पैसेंजर
31	57657 पूर्णा-परली वैजनाथ पैसेंजर
32	57658 परली वैजनाथ-पूर्णा पैसेंजर
33	77614 अकोला-परली वैजनाथ पैसेंजर
34	77615 परली वैजनाथ-अदीलाबाद पैसेंजर

धारशिव पर रेलगाड़ी सेवाएं:

क्र.सं.	गाड़ी सं. और नाम
1	11045 एससीएसएम(टी) कोल्हापुर-धनबाद दीक्षाभूमि एक्सप्रेस
2	11046 धनबाद-एससीएसएम(टी) कोल्हापुर दीक्षाभूमि एक्सप्रेस
3	11403 नागपुर-एससीएसएम(टी) कोल्हापुर एक्सप्रेस
4	11404 एससीएसएम(टी) कोल्हापुर-नागपुर एक्सप्रेस
5	11405 पुणे-अमरावती एक्सप्रेस
6	11406 अमरावती-पुणे एक्सप्रेस
7	11411 परली वैजनाथ-सांगली एक्सप्रेस
8	11412 सांगली-परली वैजनाथ एक्सप्रेस
9	11413 निजामाबाद-पंढरपुर एक्सप्रेस
10	11414 पंढरपुर-निजामाबाद एक्सप्रेस
11	17013 हडपसर-काजीपेट एक्सप्रेस
12	17014 काजीपेट-हडपसर एक्सप्रेस
13	17613 पनवेल-नांदेड़- एक्सप्रेस
14	17614 नांदेड़-पनवेल एक्सप्रेस

15	22107 छत्रपति शिवाजी महाराज (टी)-लातूर एक्सप्रेस
16	22108 लातूर-छत्रपति शिवाजी महाराज (टी) एक्सप्रेस
17	22143 छत्रपति शिवाजी महाराज (टी)-बिदर एक्सप्रेस
18	22144 बिदर-छत्रपति शिवाजी महाराज (टी) एक्सप्रेस

छत्रपति सांभाजीनगर पर गाड़ी सेवाएं:

क्र.सं.	गाड़ी सं. और नाम
1	11001 छत्रपति शिवाजी महाराज (टी)-बलहारशाह एक्सप्रेस
2	11002 बलहारशाह-छत्रपति शिवाजी महाराज (टी) एक्सप्रेस
3	11409 दौंड-निजामाबाद एक्सप्रेस
4	11410 निजामाबाद-पुणे एक्सप्रेस
5	12071 छत्रपति शिवाजी महाराज (टी)-हिंगोली डेक्कन जन शताब्दी एक्सप्रेस
6	12072 हिंगोली डेक्कन-छत्रपति शिवाजी महाराज (टी) जन शताब्दी एक्सप्रेस
7	12715 नांदेड़-अमृतसर सचखंड एक्सप्रेस
8	12716 अमृतसर-नांदेड़ सचखंड एक्सप्रेस
9	12753 नांदेड़-हजरत निजामुद्दीन संपर्क क्रांति एक्सप्रेस
10	12754 हजरत निजामुद्दीन-नांदेड़ संपर्क क्रांति एक्सप्रेस
11	12787 नरसापुर-नगरसोल एक्सप्रेस
12	12788 नगरसोल-नरसापुर एक्सप्रेस
13	14621 नांदेड़-फिरोजपुर कैंट एक्सप्रेस
14	14622 फिरोजपुर कैंट-नांदेड़ एक्सप्रेस
15	16003 एमजीआर चेन्नै सेंट्रल-नगरसोल एक्सप्रेस
16	16004 नगरसोल-एमजीआर चेन्नै सेंट्रल एक्सप्रेस
17	16733 रामेश्वरम-ओखा एक्सप्रेस
18	16734 ओखा-रामेश्वरम एक्सप्रेस
19	17001 साईनगर शिर्डी-सिकंदराबाद एक्सप्रेस
20	17002 सिकंदराबाद-साईनगर शिर्डी एक्सप्रेस

21	17019 हिसार-हैदराबाद एक्सप्रेस
22	17020 हैदराबाद-हिसार एक्सप्रेस
23	17057 छत्रपति शिवाजी महाराज (टी)-लिंगमपल्लि देवगिरि एक्सप्रेस
24	17058 लिंगमपल्लि-छत्रपति शिवाजी महाराज (टी) देवगिरि एक्सप्रेस
25	17063 मनमाड-काचीगुडा अजंता एक्सप्रेस
26	17064 काचीगुडा-मनमाड अजंता एक्सप्रेस
27	17205 साईनगर शिर्डी-काकिनाडा पोर्ट एक्सप्रेस
28	17206 काकिनाडा पोर्ट-साईनगर शिर्डी एक्सप्रेस
29	17207 साईनगर शिर्डी-मचिलिपटणम एक्सप्रेस
30	17208 मचिलिपटणम-साईनगर शिर्डी एक्सप्रेस
31	17231 नरसापुर-नगरसोल एक्सप्रेस
32	17232 नगरसोल-नरसापुर एक्सप्रेस
33	17253 गुंटूर-छत्रपति सांभाजीनगर एक्सप्रेस
34	17254 छत्रपति सांभाजीनगर-गुंटूर एक्सप्रेस
35	17417 तिरुपति-साईनगर शिर्डी एक्सप्रेस
36	17418 साईनगर शिर्डी-तिरुपति एक्सप्रेस
37	17425 तिरुपति-साईनगर शिर्डी एक्सप्रेस
38	17426 साईनगर शिर्डी-तिरुपति एक्सप्रेस
39	17611 नांदेड-छत्रपति शिवाजी महाराज (टी) राज्यरानी एक्सप्रेस
40	17612 छत्रपति शिवाजी महाराज (टी)-नांदेड राज्यरानी एक्सप्रेस
41	17617 छत्रपति शिवाजी महाराज (टी)-नांदेड तपोवन एक्सप्रेस
42	17618 नांदेड-छत्रपति शिवाजी महाराज (टी) तपोवन एक्सप्रेस
43	17619 छत्रपति सांभाजीनगर-नांदेड एक्सप्रेस
44	17620 नांदेड-छत्रपति सांभाजीनगरएक्सप्रेस
45	17621 छत्रपति सांभाजीनगर-तिरुपति एक्सप्रेस
46	17622 तिरुपति-छत्रपति सांभाजीनगर एक्सप्रेस
47	17629 हडपसर-नांदेड एक्सप्रेस
48	17630 नांदेड-हडपसर एक्सप्रेस

49	17661 काचीगुडा-नगरसोल एक्सप्रेस
50	17662 नगरसोल-काचीगुडा एक्सप्रेस
51	17687 मनमाड-धर्माबाद मराठवाड़ा एक्सप्रेस
52	17688 धर्माबाद-मनमाड मराठवाड़ा एक्सप्रेस
53	18503 विशाखापट्टनम-साईनगर शिर्डी एक्सप्रेस
54	18504 साईनगर शिर्डी-विशाखापट्टनम एक्सप्रेस
55	20705 नांदेड़-छत्रपति शिवाजी महाराज (टी) वंदे भारत एक्सप्रेस
56	20706 छत्रपति शिवाजी महाराज (टी)-नांदेड़ वंदे भारत एक्सप्रेस
57	57651 नांदेड़-मनमाड पैसेंजर
58	57652 मनमाड-नांदेड़ पैसेंजर
59	77619 जलना-नगरसोल पैसेंजर
60	77620 नगरसोल-जलना पैसेंजर
61	77621 जलना-नगरसोल पैसेंजर
62	77622 नगरसोल-जलना पैसेंजर

इसी प्रकार, घाट नंदूर स्टेशन निम्नानुसार 6 रेलगाड़ी सेवाओं द्वारा सेवित किया जा रहा है:

क्र.सं.	गाड़ी सं. और नाम
1	11411 परली वैजनाथ-सांगली एक्सप्रेस
2	11412 सांगली-परली वैजनाथ एक्सप्रेस
3	11413 निजामाबाद-पंढरपुर एक्सप्रेस
4	11414 पंढरपुर-निजामाबाद एक्सप्रेस
5	17647 हैदराबाद-पूर्णा एक्सप्रेस
6	17648 पूर्णा-हैदराबाद एक्सप्रेस

इसके अलावा, गाड़ी सेवाओं का ठहराव यातायात औचित्य, रेलखंड पर अतिरिक्त समय की उपलब्धता और सुमेलित अवसंरचना जैसे प्लेटफार्म की लंबाई आदि सहित परिचालनिक सुविधा पर निर्भर करता है।

ऊपरी सड़क पुल/निचले सड़क पुल:

भारतीय रेल में समपार के स्थान पर ऊपरी/निचले सड़क पुलों (आरओबी/आरयूबी) के कार्यों की स्वीकृति और निष्पादन एक सतत और निरंतर चलने वाली प्रक्रिया है। रेल परिचालन में संरक्षा और गतिशीलता तथा सड़क उपयोगकर्ताओं पर इसके प्रभाव के आधार पर ऐसे कार्यों की प्राथमिकता तय की जाती है और इन्हें शुरू किया जाता है।

2004-14 की तुलना में 2014-25 (जनवरी, 2026) की अवधि के दौरान भारतीय रेल में निर्मित ऊपरी/निचले सड़क पुलों की संख्या निम्नानुसार है:-

अवधि	निर्मित ऊपरी/निचले सड़क पुल
2004-14	4,148 अदद
2014-26 (जनवरी, 2026)	14,024 अदद (महाराष्ट्र में 1239 अदद सहित)

दिनांक 01.02.2026 की स्थिति के अनुसार, भारतीय रेल में 1,14,196 करोड़ रु. की लागत से 4,802 ऊपरी/निचले सड़क पुल स्वीकृत किए गए हैं जिसमें महाराष्ट्र राज्य में 5408 करोड़ रुपये की लागत से 263 पुल शामिल हैं, जो योजना और निष्पादन के विभिन्न चरणों में हैं।

अहिल्यानगर (अहमदनगर)-बीड-पार्ली वैजनाथ नई लाइन (261 कि.मी.) को 4,957 करोड़ रु. की लागत पर स्वीकृति दे दी गई है। अब तक अहिल्यानगर (अहमदनगर)- वडवणी रेलखंड (200 कि.मी.) कमीशन हो गया है और शेष रेलखंड में कार्य शुरू कर दिया गया है।

सड़क उपयोगकर्ताओं की गतिशीलता में सुधार लाने के लिए और गाड़ी परिचालन में संरक्षा सुनिश्चित करने के लिए इस परियोजना में 204 अदद ऊपरी/निचले सड़क पुलों के निर्माण की योजना है। अब तक, 120 अदद ऊपरी/निचले सड़क पुल पूरे किए जा चुके हैं और शेष 84 ऊपरी/निचले सड़क पुलों का निर्माण कार्य शुरू कर दिया गया है।

ऊपरी/निचले सड़क पुलों सहित रेल परियोजनाओं का पूरा होना राज्य सरकार द्वारा समपार बंद करने के लिए सहमति, पहुंच आरेखण ठीक करना, सामान्य व्यवस्था आरेख की स्वीकृति, भूमि अधिग्रहण, अतिक्रमण हटाना, अतिलंघनकारी उपयोगिताओं का स्थानांतरण, विभिन्न प्राधिकरणों से सांविधिक स्वीकृति, परियोजना/परियोजनाओं के क्षेत्र में कानून और व्यवस्था की स्थिति, मौसमी परिस्थितियों के कारण विशेष परियोजना/स्थल के लिए एक वर्ष में कार्य महीनों की संख्या आदि जैसे विभिन्न कारकों पर निर्भर करता है। ये सभी कारक परियोजनाओं के समापन समय और लागत को प्रभावित करते हैं।

## स्टेशन पुनर्विकास:

अमृत भारत स्टेशन योजना में दीर्घकालिक दृष्टिकोण के साथ निरंतर आधार पर स्टेशनों के विकास की परिकल्पना की गई है।

इस योजना में स्टेशनों पर सुधार लाने के लिए मास्टर योजना तैयार करना और उनका चरणबद्ध कार्यान्वयन शामिल हैं। इस मास्टर योजना में निम्नानुसार शामिल हैं:

- स्टेशन और परिचलन क्षेत्रों तक पहुंच में सुधार,
- स्टेशन का शहर के दोनों भागों के साथ एकीकरण,
- स्टेशन भवन में सुधार,
- प्रतीक्षालय, शौचालय, बैठने की व्यवस्था, पेयजल बूथों में सुधार,
- यात्री यातायात के अनुरूप चौड़े पैदल पार पुल/एयर कॉनकोर्स का प्रावधान
- लिफ्ट/स्वचालित सीढ़ियों/रैंप का प्रावधान
- प्लेटफॉर्म की सतह और प्लेटफॉर्म पर कवर में सुधार/प्रावधान
- 'एक स्टेशन एक उत्पाद' जैसी योजनाओं के माध्यम से स्थानीय उत्पादों के लिए कियोस्क का प्रावधान,
- पार्किंग क्षेत्र, मल्टीमोडाल एकीकरण,
- दिव्यांगजनों के लिए सुविधाएं,
- बेहतर यात्री सूचना प्रणाली
- प्रत्येक स्टेशन पर आवश्यकता को ध्यान में रखते हुए एकजीक्यूटिव लाउंज, व्यावसायिक बैठकों के लिए नामित स्थान, लैंडस्केपिंग आदि का प्रावधान

इस योजना में आवश्यकतानुसार, चरणबद्ध और व्यवहार्य रूप से दीर्घकालिक और पर्यावरण अनुकूल समाधान, गिट्टी रहित रेलपथ का प्रावधान आदि और दीर्घावधि में स्टेशन पर सिटी सेंटर के निर्माण की भी परिकल्पना की गई है।

अभी तक, इस योजना के अंतर्गत महाराष्ट्र राज्य में विकास के लिए 1337 स्टेशनों को चिह्नित किया गया है, जिनमें से बीड़ लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र के परली वैजनाथ सहित 132 स्टेशन महाराष्ट्र राज्य में स्थित हैं। अमृत भारत स्टेशन योजना अंतर्गत महाराष्ट्र राज्य में विकास के लिए चिह्नित किए गए स्टेशनों के नाम निम्नानुसार हैं:

राज्य	स्टेशनों की संख्या	स्टेशनों के नाम
महाराष्ट्र	132	अहमदनगर, अजनी (नागपुर), अक्कलकोट रोड़, अकोला, आकुर्डी, अमलनेर, आमगाँव, अमरावती, अंधेरी, बडनेरा, बल्हारशाह, बांद्रा

	<p>टर्मिनस, बारामती, बेलापुर, भंडारा रोड, भोकर, भुसावल, बोरीवली, भायखला, चालीसगाँव, चांदा फोर्ट, चंद्रपुर, चर्नी रोड, छत्रपति संभाजी नगर, छत्रपति शिवाजी महाराज टर्मिनस, चिंचपोकली, चिंचवाड, दादर (मध्य रेल), दादर (पश्चिम रेल), दहिसर, दौंड, देहु रोड, देवलाली, धामणगांव, धरणगांव, धाराशिव, धर्माबाद, धुले, दिवा, दुधनी, गंगाखेर, गोधानी, गोंदिया, ग्रांट रोड, हडपसर, हातकणंगले, हजूर साहिब नान्देड, हिमायत नगर, हिंगनघाट, हिंगोली दक्कन, इगतपुरी, जलगाँव, जालना, जेऊर, जोगेश्वरी, कल्याण जंक्शन, कामटी, कांदिवली, कंजुर मार्ग, कराड, काटोल, केडगाँव, किनवट, कोपरगाँव, कुडुवाडी जंक्शन, कुर्ला जंक्शन, लासलगाँव, लातूर, लोकमान्य तिलक टर्मिनस, लोनंद जंक्शन, लोनावाला, लोअर परेल, मलाड, मलकापुर, मनमाड जंक्शन, मानवत रोड, मरीन लाइन्स, माटुंगा, मिराज जंक्शन, मुदखेड़ जंक्शन, मुंबई सेंट्रल, मुंब्रा, मुर्तिजापुर, नागरसोल, नागपुर जंक्शन, नंदगाँव, नांदुरा, नंदुरबार, नरखेड़ जंक्शन, नासिक रोड, नेताजी सुभाष चंद्र बोस इतवारी जंक्शन, पाचोरा जंक्शन, पालघर, पंढरपुर, पनवेल जंक्शन, परभणी जंक्शन, परेल, परली वैजनाथ, परतूर, फलटाण, प्रभादेवी, पुलगाँव जंक्शन, पुणे जंक्शन, पूर्णा जंक्शन, रावेर, रोटेंगांव, साईनगर शिर्डी, सैंडहर्स्ट रोड, सांगली, सातारा, सावदा, सेलू, सेवाग्राम, शहाड, शेगांव, शिवाजी नगर पुणे, श्री छत्रपति शाहू महाराज टर्मिनस कोल्हापुर, सोलापुर, तलेगांव, ठाकुर्ली, ठाणे, टिटवाला, तुमसर रोड, उमरी, उरुली, वडाला रोड, विद्याविहार, विक्रोली, वडसा, वर्धा, वाशिम, वाठार</p>
--	---

अमृत भारत स्टेशन योजना के तहत महाराष्ट्र राज्य में रेलवे स्टेशनों पर विकास कार्य तेज गति से शुरू किए गए हैं। महाराष्ट्र राज्य में अब तक 17 स्टेशनों (आमगांव, बारामती, चांदा फोर्ट, चिंचपोकली, देवलाली, धुले, केडगांव, लासलगांव, लोनंद जंक्शन, माटुंगा, मुर्तिजापुर जंक्शन, नंदुरा,

नेताजी सुभाष चंद्र बोस इतवारी जंक्शन, परेल, सावदा, शहाड और वडाला रोड) के कार्य इस योजना के तहत पूरे हो चुके हैं।

अन्य स्टेशनों पर भी कार्य तीव्र गति से शुरू किए गए हैं और उपरोक्त में से कुछ स्टेशनों की प्रगति निम्नानुसार है:

- परली वैजनाथ स्टेशन: प्लेटफार्म शेल्टर, एस्केलेटर और 12 मीटर के उपरि पैदल पुल का निर्माण पूरा हो गया है। प्रस्थान कक्ष, प्लेटफार्म का सतहीकरण, लिफ्ट, भुगतान एवं उपयोग शौचालय का निर्माण कार्य शुरू किया गया है।
- पालघर स्टेशन: प्लेटफार्म सं. 2/3 पर नए प्लेटफार्म शेल्टर का निर्माण, प्लेटफार्म सतहीकरण, प्लेटफार्म सं. 4 पर नए कोपिंग ब्लॉकों और टैक्टाईल टाइल कार्य पूरा किया जा चुका है। जनोपयोगी सुविधाओं का स्थानांतरण और 12 मीटर के उपरि पैदल पुल का निर्माण कार्य शुरू कर दिया गया है।
- दिवा स्टेशन: स्टेशन भवन, परिचलन क्षेत्र और पूर्वी दिशा में पार्किंग का सुधार, नया प्रवेश द्वार, प्लेटफार्म नंबर 5/6 और 7/8 के प्लेटफार्म की ऊंचाई बढ़ाना और फर्श बनाना, प्लेटफार्म नंबर 7/8 पर प्लेटफार्म शेल्टर, नया शौचालय ब्लॉक, पश्चिमी दिशा में सीवेज ट्रीटमेंट प्लांट, कल्याण छोर और मुंबई छोर पर उपरि पैदल पुल का सुधार और उपरि पैदल पुल के लिए नई सीढ़ी के निर्माण कार्य पूरे कर लिए गए हैं। नए 6 मीटर उपरि पैदल पुल के निर्माण कार्य शुरू कर दिए गए हैं।
- मुंब्रा स्टेशन: प्लेटफार्म की सतह, बैठने की व्यवस्था, नया शौचालय ब्लॉक, बुकिंग कार्यालय का सुधार, परिचलन क्षेत्र, सीवेज ट्रीटमेंट प्लांट और उपरि पैदल पुल की सतह के सुधार के कार्य पूरे हो चुके हैं। एस्केलेटर का कार्य शुरू कर दिया गया है।
- टिटवाला स्टेशन: स्टेशन भवन, प्रवेश द्वार, प्लेटफार्म की सतह, टिकट बुकिंग कार्यालय का सुधार, शौचालय ब्लॉक, सीवेज ट्रीटमेंट प्लांट और पूर्वी एवं पश्चिमी हिस्से पर दुपहिया पार्किंग और पहुँच मार्ग के सुधार का कार्य पूरा हो चुका है। नया 6 मीटर उपरि पैदल पुल का कार्य शुरू कर दिया गया है।

इसके अलावा, भारतीय रेल में उपरि पैदल पुलों सहित स्टेशनों का विकास/पुनर्विकास/उन्नयन/आधुनिकीकरण निरन्तर और सतत प्रक्रिया है और इस संबंध में कार्यों को पारस्परिक प्राथमिकता और निधियों की उपलब्धता के अध्यधीन, आवश्यकतानुसार किया जाता है। स्टेशनों के विकास/पुनर्विकास/ उन्नयन/आधुनिकीकरण के कार्य स्टेशन की कोटि/स्थिति/स्टेशन में संभाले जाने वाला यातायात आदि के आधार पर किए जाते हैं।

अमृत भारत स्टेशन योजना के अंतर्गत शामिल स्टेशनों का विकास/उन्नयन/आधुनिकीकरण को सामान्यतः योजना शीर्ष-53 'ग्राहक सुविधाएं' के अंतर्गत वित्तपोषित किया जाता है। योजना शीर्ष-53 'ग्राहक सुविधाएं' के अंतर्गत आबंटन और व्यय का ब्यौरा कार्य-वार या स्टेशन-वार या राज्य-वार नहीं बल्कि क्षेत्रीय रेल-वार रखा जाता है। महाराष्ट्र चार क्षेत्रीय रेलों अर्थात् मध्य रेलवे, दक्षिण मध्य रेलवे, दक्षिण पूर्व मध्य रेलवे और पश्चिम रेलवे के अधिकार क्षेत्र में आता है। इन क्षेत्रीय रेलों के लिए वित्त वर्ष 2025-26 के लिए ₹3,834 करोड़ का आवंटन किया गया है, जिसमें से अब तक (जनवरी, 2026 तक) ₹3,461 करोड़ का व्यय उपगत किया गया है।

धाराशिव-बीड-छत्रपति संभाजीनगर नई लाइन

धाराशिव-बीड-छत्रपति संभाजीनगर नई लाइन (240 कि.मी.) का सर्वेक्षण विस्तृत परियोजना रिपोर्ट तैयार करने के लिए स्वीकृत कर दिया गया है।

विस्तृत परियोजना रिपोर्ट तैयार करने के पश्चात परियोजना की स्वीकृति के लिए राज्य सरकारों सहित विभिन्न हिस्सेदारों के साथ परामर्श और निति आयोग, वित्त मंत्रालय की समीक्षा आदि जैसे आवश्यक अनुमोदनों की आवश्यकता होती है। चूंकि, परियोजनाओं की स्वीकृति एक सतत और गतिशील प्रक्रिया है, सटीक समयसीमा विभिन्न हिस्सेदारों की समीक्षा और अनुमोदनों पर निर्भर करता है।

\*\*\*\*\*